
QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 7

RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, os termos da Portaria n° 1531 de 26 de 
novembro de 2012, que aplicou a penalidade de repreensão, 
ao servidor publico Ricardo Fróes Camarão, absolvendo-lhe em 
conseqüência, da imputação de ausência injustifi cada ao serviço, 
objeto de apuração do processo n° 297086.

PUBLIQUE-SE.
Belém-PA, 26 de fevereiro de 2013

Hélio Franco de Macedo Junior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492612

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2013

Objeto: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE AVISO DE ABERTURA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/9ºCRS/SESPA/2013. 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL II 
(CAPS II), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br periodo de 28/02/13 
a 11/03/2013 de 2ªa 6ª das 8:00 as 17:00HS.
Observação: AVISO DE ABERTURA DO 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE /Fones para contato: (93)3064-9650 e/ou 3064-9674. 
Responsável pelo certame: DENILSON GOMES DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
10302131226100000       339030                 0332000000          Federal
10302131226100000       339030                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492452
PORTARIA Nº 237, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/476830                                                                                                                                    
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:                         

I – Instaurar a competente Sindicância 
Administrativa na forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando 
para compor a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar irregularidades quanto ao repasse de empenho fora do 
prazo legal para a empresa VHP DOS SANTOS LTDA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE FEVEREIRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492420
PORTARIA Nº 236, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2013/875.                                                                                                                                     
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:                         

I – Instaurar a competente Sindicância 
Administrativa na forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando 
para compor a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar indícios de irregularidades na realização de serviços 
prestados pela empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, sem 
cobertura contratual/ sem processo licitatório.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE FEVEREIRO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492467
PORTARIA N° 238, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico da SESPA, 
exarado nos autos do Processo nº 287582/2012;
CONSIDERANDO, a inexecução da avença fi rmada nos autos 
do procedimento de Cotação Eletrônica constante nos autos do 
Processo Administrativo nº 287582/2012. 
R E S O L V E:
I – Instaurar, procedimento administrativo, objetivando 
apurar, em tese, a inexecução cometida pela Empresa 
Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ      nº 
05.598.984/0001-78,  com fundamento no art. 87 da Lei nº 
8666/93, pelo não cumprimento de obrigação de fornecimento 
de medicamento, assegurando a mesma o direito constitucional 
ao contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso 
LV da Constituição Federal.
II – Nomear os servidores José Álvaro Telles Reis, matrícula 
nº 723550-3 e Gladys Izabel Correa de Sousa, matrícula 
nº 55586513-1, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo, em tudo se observando o direito ao contraditório 
e à ampla defesa.
III – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo 
tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492366

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.017/28.01.2013 
NOME            :  ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA 
MATRICULA   : 57206955/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :28.01.2013  a 01.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.011/30.01.2013 
NOME            : WANNY REGINA GUIMARÃES DA SILVA 
MATRICULA   : 57206602/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :09.01.2013  a 08.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.019/06.02.2013 
NOME            : FRANCISCA FRANCILENE DE OLIVEIRA 
MATRICULA   : 5876176/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :06.02.2013  a 20.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 135014A/05.12.2012
NOME            :  MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES 
MATRICULA   : 54189262/2
CARGO           : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :28.11.2012  a 25.02.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº. 021/09.2.2013 
NOME            :  WANY REGINA GUIMARÃES DA SILVA 
MATRICULA   : 57206602/1
CARGO           : TÉC.DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :09.02.2013  a 02.03.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 136118A/17.01.2013 
NOME            :  RAQUEL CRISOTOMO 
MATRICULA   : 54187830/1
CARGO           : TÉC.DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :07.01.2013  a 09.01.2013.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 21378/01.06.2012
NOME            :  MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR 
BARBOSA 
MATRICULA   : 2058189/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :21.05.2012  a 26.05.2012 .
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE N°: 
32183/22.06.2012.
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2013/74777
NOME            : MARIA DULCINEIA DA CONCEIÇÃO SILVA
MATRICULA   : 57191154/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :28.01.2013  a 26.07.2013 (180) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06856901552013100258150005699973
NOME          : ELENDER GOIS GALLAS
MATRÍCULA: 5892355/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 10° CRS
PERÍODO     :18.01.2013 a 27.01.2013(10)dias.

LICENÇA FALECIMENTO: 
N° DA CERTIDÃO: 065656015520134002892180127956
66
NOME          : ELIAS SERRÃO DA CRUZ
MATRÍCULA: 57190357/1
CARGO        : TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO    : URE DIPE
PERÍODO     :05.02.2013  A 12.02.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 067595015520134003050880128821
29
NOME          : LIANE CRISTINA DE SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 54193876/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DEPTO. FINANCEIRO
PERÍODO     :12.02.2013  A 19.02.2013(08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 580/25.06.2012- CONCEDER 
NOME           :ELAINE ABRAHÃO DIAS SILVA 
MATRICULA : 54180817/3
CARGO        : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO    :URE-MIA
TRIÊNIO       :20.04.2008 a 19.04.2011 
PERÍODO     :02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE N° 
32191/04.07.2012.
PORTARIA  Nº. 572/20.06.2012- DETERMINAR 
NOME           : VERA LÚCIA CUNHA RAMOS
MATRICULA : 5485614/3
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :URE-MIA
TRIÊNIO       :28.12.2005 a 27.12.2008 
PERÍODO     :02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE N° 
32191/04.07.2012.
PORTARIA  Nº. 685/19.07.2012 -  CONCEDER 
NOME           : SILVIA ZÉLIA ALVES DOS SANTOS
MATRICULA : 5717523/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :URE-MIA
TRIÊNIO       :01.08.2005 a 31.07.2008 
PERÍODO     :02.08.2012 a 31.08.2012 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE N° 
32213/03.08.2012.
TORNAR SEM EFEITO :
Tornar Sem efeito a publicação do DOE:32330/31.01.2013 
referente ao laudo médico n°:136167A/1 da servidora 
DANIELE FARIAS DAS CHAGAS,Enfermeiro matricula n° 
57193883/1, devido encontrar-se cedida para outro órgão 
(HCGV) sem ônus para a SESPA.
Tornar Sem Efeito a publicação do DOE n° 32282/20.11.2012 
referente a Portaria n° 1056/06.11.2012 da servidora GISELLE 
BOTELHO CORREA, matrícula n° 54190131/1, devido não se 
tratar de portaria de férias.
Tornar Sem efeito a publicação do DOE:32177/14.06.2012 
referente ao laudo médico n°:21304/28.05.2012 da servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR BARBOSA,Enfermeira 
matricula n° 2058189/2, devido ter ocorrido correção e 
substituição deste laudo médico.
APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n°1181/26.11.2012 ,publicada no DOE 
n° 32294/06.12.2012, a seguinte informação: 
Onde se lê: CLAUDIA SUELI RAHY DUARTE MATHIAS.
Leia-se: CLAUDIA SUELI RAHY ESTEFAN DUARTE 
MATHIAS.
ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1056 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
Errata da Portaria de licença prêmio n° 836/29.08.2012, 
publicada no DOE N° 32240/13.09.2012, referente à servidora 
GISELLE BOTELHO CORREA,Psicóloga, matrícula 54190131/1.
Onde se lê: Período de 03.09.2012 a 02.10.2012
Leia-se: Período: 03.12.2012 a 01.01.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.02.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492372 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 732/18.12.2012 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) PATRÍCIA DO CARMO LIMA, matrícula n° 
55585801-1, concedida através da Portaria n° 559/17.10.2012 


